ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 12.05.2012 года № 629
О мерах по обеспечению

безопасности людей, охране

их жизни и здоровья на водных

объектах Карталинского

муниципального района в 2012 году

В соответствии с постановлением Губернатора Челябинской области от 16.10.2007 года № 334 «О Правилах охраны жизни людей на водных          объектах в Челябинской области» и в целях обеспечения  безопасности      людей  на    водных объектах Карталинского муниципального района, охраны их жизни и здоровья, безопасности плавания при эксплуатации маломерных судов,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению         безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах Карталинского муниципального района на 2012-2013 годы (далее именуется - План).
2. Рекомендовать главам поселений:

1) принять План к исполнению;

2) обеспечить контроль над выполнением Плана водопользователями;

3) принимать меры по улучшению профилактической работы среди     населения;

4) осуществлять сбор и обработку информации по выполнению Плана водопользователями;

5) проводить систематический анализ причин гибели  и травматизма на водных объектах Карталинского муниципального района;

6) представлять ежеквартально (до 30-го числа последнего месяца)  информацию о выполнении Плана начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Карталинского муниципального района.
2

3. Отделу Министерства внутренних дел России по  Карталинскому району (Васильев А.В.) организовать:

1) обеспечение охраны общественного порядка в местах массового     отдыха людей на водных объектах;

2) патрулирование и рейды на водоёмах Карталинского                        муниципального района;

3) на передвижных постах дорожно-патрульной службы                       Государственной инспекции безопасности дорожного движения проведение проверок перевозимых плавательных средств на соответствие Правилам      государственной регистрации маломерных судов, поднадзорных               Федеральному казенному учреждению «Центр государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Челябинской области», утвержденным     приказом Министра Российской федерации по делам гражданской обороны и ликвидации последствий стихийных бедствий от 29.06.2005 года № 500.

4. Муниципальному учреждению здравоохранения «Карталинская      городская больница» (Слинкин Е.Н.) обеспечить в период купального сезона оказание медицинской помощи пострадавшим в местах массового отдыха населения на оборудованных для купания водоёмах.

5. Начальнику Управления образования Карталинского муниципального района Шалашовой Н.А., директорам: государственного бюджетного образовательного учреждения (начального профессионального образования) профессионального училища № 42 (далее именуется – ГБОУ (НПО) ПУ № 42) Пальчикову С.А., Государственного бюджетного образовательного учреждения (средне - специальное учебное учреждение) (далее именуется – ГБОУ (ССУУ)) Карталинского агротехнологического техникума Ермухаметову С.А. организовать:

1) создание в образовательных учреждениях уголков безопасности на воде;

2) изучение в образовательных учреждениях мер безопасности, правил       поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой              медицинской помощи пострадавшим на воде.

6. Настоящее  постановление опубликовать на официальном сайте            администрации Карталинского муниципального района и в газете           «Карталинская новь».

7. Организацию исполнения настоящего  постановления возложить на     начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Карталинского муниципального района Софронова И.Д.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за   собой.
Глава Карталинского

муниципального района                                                                     С.Н. Шулаев

   Утвержден

       постановлением администрации

Карталинского муниципального района

 от 12.05.2012 года № 629
План
мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Карталинского муниципального района на 2012 – 2013 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении
	Приме-чание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД

	1
	Организация разработки планов мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных
объектах Карталинского муниципального района
	до
16.05.2012 г.
	Начальник

отдела по делам
ГО и ЧС
КМР

	2
	Совместно с органами ГИМС провести совещание с руководителями
организаций независимо от ведомственной
принадлежности  и форм собственности,      являющихся пользователями водных объектов Карталинского
муниципального района,  по вопросам обеспечения безопасности людей на водоёмах в период купального сезона и безопасной эксплуатации
  маломерных плавательных средств в период навигации
	до
05.05.2012 г.
	Главы
поселений

	3
	Оборудовать места массового купания  и     выставить на водоёмах знаки безопасности на воде в соответствии с Правилами охраны     жизни людей на воде  Челябинской области
	до
16.05.2012 г.
	Главы
поселений,
водопользователи

2
	4
	Определить места,    опасных для купания и запретить купание             людей в необорудованных    для этой цели местах.
Выставить в этих местах           информационные знаки                   безопасности,
проинформировать
население
	до 16.05.2012 г.
	Главы поселений, водопользователи

	5
	Организовать очистку     дна акваторий мест     массового купания людей и обеспечить чистоту дна этих акваторий в период купального сезона
	до
начала

купального
сезона
	Главы поселений, водопользователи

	6
	Установить сроки
купального сезона и      навигации и оповестить об этом населения и
водопользователей
через средства массовой информации (далее СМИ)
	до 16.05.2012 г.
	Комиссия по
предупреждению и
ликвидации

чрезвычайных

ситуаций
 и обеспечению
пожарной

безопасности
Карталинского

муниципального

района (далее КЧС
и ОПБ КМР)

	7
	Провести ежегодный    приём объектов
рекреации к эксплуатации    в купальный сезон
	до начала
купального
сезона
	КЧС и ОПБ КМР, главы поселений

	8
	Своевременно оповещать населения и водопользователей через СМИ о состоянии водных объектов об ограничении и запрещениях использования водоёмов
	купальный сезон
	Главы поселений

	9
	Организовать проверки обеспечения безопасности людей и общественного порядка на водоёмах
	июнь-сентябрь 2012г.
	КЧС и ОПБ КМР,
главы поселений,
ГИМС
(по согласованию)

3

	10
	Обеспечение охраны общественного порядка     в местах массового отдыха населения на водоёмах
	купальный сезон
	ОМВД по КМР

	11
	Проведение месячника безопасности на водных объектах
	15 июля -
15 августа
2012г.
	КЧС и ОПБ КМР,
главы поселений

	12
	Оказание медицинской помощи пострадавшим     на воде
	в течение
всего
периода
	МУЗ

«Карталинская
городская больница»

	13
	Организация

профилактической                   и пропагандисткой
работы по предупреждению  несчастных случаев на воде
	в течение
всего

периода
	Заместитель
 главы КМР

по социальным
вопросам,

Управление

образования,
ГБОУ (НПО)

ПУ № 42, ГБОУ (ССУУ) Карталинский агротехнологический колледж

	14
	Проводить анализ     причин гибели и травм людей на воде
	в течение
всего периода
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС,
главы поселений

	2.  ОСЕННЕ - ЗИМНИЙ ПЕРИОД

	15
	Определить места
массового подлёдного
лова рыбы рыбаками-любителями, места
массовых занятий
спортом и оповестить   население через СМИ
	октябрь 2012г.
	КЧС и ОПБ КМР, главы поселений

	16
	Организовать обеспечение

безопасности на льду в местах массового лова   рыбы, массовых занятий спортом на льду. Оградить  эти места знаками, предупреждающими об опасности.Систематически

оповещать население    через СМИ о ледовой

обстановке на водоёмах
	ноябрь 2012г. -

апрель

2013г.
	КЧС и ОПБ КМР,
главы поселений,

водопользователи,

спортивные

организации,
общества рыбаков -
любителей

4

	17
	Выставить информационные

предупреждающие   знаки   на водоёмах в опасных   местах выхода (выезда) людей на лёд (промоины, проруби, участки для

выколки льда, тонкий лёд)
	ноябрь
2012 г. -

апрель
2013 г.
	Главы поселений, водопользователи

	18
	Организовать разъяснительную

работу с населением         по  мерам безопасности   и предупреждению
несчастных случаев на водных объектах в зимний период с

использованием               СМИ, проведением в     школах и других            образовательных
учреждениях

профилактических

бесед и занятий по правилам безопасного  поведения детей на льду.
	октябрь -ноябрь 2012г.
март-апрель 2013г.
	КЧС и ОПБ КМР,
главы поселений,

Управление
образования,
ГБОУ (НПО)

ПУ № 42,
ГБОУ (ССУУ) Карталинский агротехнологический колледж.

Глава Карталинского

муниципального района                                                                     С.Н.Шулаев